
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  M A R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  
Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 
 
 

Praha, srpen 2024 
Č. j.: MSMT-5975/2024-7 

 
 

Vážená paní ředitelko,  
vážený pane řediteli, 

dovolte mi, abych Vás informoval o změnách souvisejících s novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb., 
o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky (dále jen „vyhláška“), 
která nabývá účinnosti od 1.9.2024 a přináší pro základní školy tyto změny:  

1) Možnost využívat kriteriální hodnocení jako jednu z forem slovního hodnocení (§ 15 odst. 3 
vyhlášky) – jedná se o hodnocení dovedností nebo znalostí žáka na základě předem 
definovaných kritérií nebo učebních cílů. 

2) Rozšíření možnosti zařazovat žáky z různých ročníků do jedné třídy i na 2. stupni ZŠ (§ 5 odst. 
2 vyhlášky).  

3) Stanovení jednotného pravidla pro zařazování cizinců do ročníku (§ 9a) – cizinci se zařazují do 
ročníku dle věku a pouze vyžaduje-li to jejich zájem, lze s přihlédnutím k úrovni dosavadního 
vzdělání a zhodnocení vzdělávacích potřeb zařadit o jeden ročník níže.  

4) Obdobné pravidlo pro zařazování do ročníku je stanoveno i u občanů ČR, kteří doposud plnili 
povinnou školní docházku v zahraničí a nekonali zkoušky v kmenové škole (§ 18 odst. 8, § 18a 
odst. 6 a § 18e odst. 4 vyhlášky). Úpravy jsou zohledněny v aktualizované metodice pro 
kmenové školy.  

5) Úprava parametrů jazykové přípravy cizinců – změny se týkají zejména:  

• zavedení jazykové podpory rovněž v přípravných třídách (v režimu ZŠ),   

• rozšíření nároku na jazykovou přípravu pro cizince, který plní povinnou školní docházku 
v ČR z 12 na 24 měsíců (ve školním roce 2024/25 přechodně 36 měsíců), 

• úprava velikosti skupin a možnost rozdělení skupin pro jazykovou přípravu samostatně 
pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ,   

• možnost stát se určenou školou na žádost, pokud má alespoň 5 dětí/žáků s nárokem 
na podporu (tato škola nemusí zajišťovat jazykovou podporu pro děti/žáky z ostatních 
škol), 

• určená škola musí být vždy s ročníky 1. i 2. stupně (s výjimkou školy určené na žádost), 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici


Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

• zvýšení maximálního počtu hodin jazykové přípravy na ZŠ z 200 hodin na 400 hodin, 
včetně možnosti využití dalších 200 hodin u žáků, kteří již 200 hodin podpory 
absolvovali, 

• prodloužení délky poskytování jazykové přípravy z 10 na 20 měsíců. 

Všechny změny jsou promítnuty v aktualizované metodice k jazykové přípravě v ZŠ. Rovněž bylo 
dopracováno Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání o vyšší úrovně 
a připraveny další varianty orientačních testů pro zjišťování úrovně českého jazyka. Školy mohou 
nadále využívat podpůrné služby Národního pedagogického institutu ČR včetně možnosti zřídit ve škole 
službu adaptačního koordinátora, využívat bezplatné tlumočnické a předkladatelské služby a nabídku 
bezplatných vzdělávacích aktivit. K nové právní úpravě týkající se jazykové přípravy se koná bezplatný 
online webinář v pondělí 16.9.2024 od 14 hodin, přihlášení je možné na webu NPI ČR.  

Zároveň připomínáme, že od 1.9.2024 nabývají účinnosti změny v zákoně č. 67/2022 Sb., o opatřeních 
v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace, ve znění pozdějších předpisů (Lex Ukrajina školství). Změny se týkají zejména těchto oblastí: 

1) možnost upravit pro cizince s dočasnou ochranou obsah vzdělávání tak, že nemusí být 
v souladu se školním vzdělávacím programem nebo akreditovaným vzdělávacím programem, 
zůstane zachována pouze pro cizince požívající dočasné ochrany po dobu kratší než 12 měsíců; 

2) zrušuje se možnost vytvářet tzv. segregované třídy a oddělení složené pouze z ukrajinských dětí, 
žáků nebo studentů;  

3) zrušuje se možnost výjimky z požadavku znalosti českého jazyka pro pedagogické pracovníky. 

Vše je zohledněno v aktualizované metodice, kterou jsme již zasílali do datových schránek a která je 
k dispozici na webu edu.cz.  

Rád bych také upozornil, že i přesto, že některé ukrajinské děti jsou v České republice již 2–3 roky, je 
stále důležité věnovat pozornost jejich duševnímu zdraví a sledovat případné projevy nesnášenlivosti. 
Informace, které vám mohou v této oblasti pomoci, jsou dostupné na webu edu.cz/Ukrajina. 

Školy, které budou čerpat podporu na adaptační a integrační aktivity cizinců s dočasnou ochranou, již 
byly kontaktovány a finanční prostředky jim budou přiděleny prostřednictvím krajských úřadů 
nejpozději do 15. října 2024. 

 

Děkuji Vám za spolupráci a jsem s pozdravem 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/adaptacni-koordinatori
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/tlumoceni-a-prekladatelstvi
https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy?cck=4_vzdlvac_programy&vp_button_termin_reset%5B%5D=&vzdelavaci_program_datum_od=&vzdelavaci_program_datum_do=&vp_fulltext_search=d%C4%9Bti+%C5%BE%C3%A1ci+cizinci&search=4_vzdlvac_programy&task=search&_gl=1*t8nq86*_ga*MTU0MDQzNTUxOC4xNjg0NzUxNDM5*_ga_2S7D781Q8R*MTcyMzgwNDg5NC40NjYuMC4xNzIzODA0ODk3LjAuMC4w
https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy/85258-legislativni-zmeny-v-oblasti-podpory-deti-zaku-cizincu-pro-skolni-rok-2024-2025-zs-ss-webinar
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-ucinneho-k-1-9-2024/
https://edu.cz/Ukrajina

		2024-08-27T07:02:14+0200
	Mgr. Jan Mareš MBA




